belli in scriptis redactam nyújtott be Domokos főesperes – akit Chanadino-i Péter képviselt – ellenében, az alábbi szöveggel:

Coram vobis, venerabili et egregio viro, domino Matheo de Vicedomini de Placentia, utriusque iuris doctore, lectore et canonico in ecclesia Strigoninesi necnon reverendissimi in Christo patris et domini, domini Georgii, miseratione divina archiepiscopi Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui, primatis et apostolice sedis legati nati vicario in spiritualibus et causarum auditore generali, Christannus procurator et procuratorio nomine discretorum virorum, dominorum Petri de Gan, Stephani de Som, Petri de Chege, Symonis de Lwlya, Petri de Nyn, Clementis de Sagwar, Nicolai de Kethye et Pauli de Pezye ecclesiarum plebanorum de comitatu Simigiensi sub vicearchidiaconatu Fok existentium, Wesprimiensis diocesis, contra et adversus honorabilem virum, dominum Dominicum, archidiaconum Simigiensem et canonicum in ecclesia Wesprimiensi et alios quoscumque, qui sua interesse putarent, dicit, agit et proponit gravi cum querela, quod quamquam tres partes decimarum vini, bladi et aliarum rerum decimari consuetarum de dicto comitatu Simigiensi ad religiosum virum, dominum abbatem pro tempore constitutum Sancti Martini sacri montis Pannonie plene et integre spectaverunt et pertinuerunt ac spectant et pertinent de presenti, et non ad episcopum Wesprimiensem nec capitulum loci eiusdem, quarta vero pars ipsarum decimarum vini, bladi et aliarum rerum decimari consuetarum plene et integre ad predictos dominos plebanos et alios in comitatu Simigiensi existentes spectaverit et pertinuerit ac spectare et pertinere debet de presenti, tamen nescitur qua temeritate seductus dictus dominus Dominicus, archidiaconus Simigiensis prefatos dominos plebanos per citationes, vexationes et aliarum censurarum ecclesiasticarum gravamina pro medietate ipsarum quartarum vexare et perturbare non cessat, qui se ex premissis sentientes gravatos ad hanc sedem metropolitanam Strigoniensem appellaverunt. Item prefati domini plebani propter huiusmodi indebitas vexationes multa dampna incurrerunt et incurrunt de presenti, insuper eas graves expensas et labores facientes, que se iam ad ducentos florenos auri puri extenderunt.

Ezért az ügyvéd a vikáriust az ügyben végleges ítélet (sententia diffinitiva) meghozatalára kérte, amely az említett tizednegyedeknek teljességgel a plébánosokhoz és a plébániákhoz való tartozását mondja ki salvo iure addendi, minuendi, Domokosnak és társainak pedig örök hallgatást parancsol. Quo libello oblato copiaque eiusdem procuratori predicto partis adverse decreta et termino ad revidendum ipsi libello viginti dierum (1426. febr. 20.) statuto a per a mondott időpontról többször továbbhalasztódott, majd a felek 1426. máj. 22-én újból megjelentek a vikárius előtt: a felperes plébánosokat ismét Christannus, míg a veszprémi prépostot és a káptalant Egerzeg-i Péter veszprémi kanonok képviselte, aki a korábban Christannus által benyújtott keresetleltre válaszul libellum huiusmodi sub tenore nyújtotta be:

Coram vobis, venerabili et egregio viro, domino Matheo de Vicedomini de Placentia utriusque iuris doctore, lectore et canonico ecclesie Strigoniensis necnon reverendissimi in Christo patris et domini, domini Georgii, miseratione divina archiepiscopi Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui, primatis et apostolice sedis legati nati vicario in spiritualibus et causarum auditore generali procurator et procuratorio nomine venerabilium virorum, dominorum prepositi, lectoris, cantoris, custodis, canonicorum et capituli ecclesie Wesprimiensi contra et adversus discretos viros, dominos Petrum de Gan, Stephanum de Som, Petrum de Chege, Symonem de Lwlya, Petrum de Nyn, Clementem de Sagwar, Nicolaum de Kethye et Paulum de Pezye pretensos ecclesiarum plebanos in comitatu Simigiensi sub vicearchidiaconatu Fok existentes, Wesprimiensi diocesis, et aliam quamcumque personam pro eis et eorum nominibus vestro in iudicio legitime interveniente per modum reconventionis positiones et articulos infrascriptos loco libelli reconventionalis dat, facit et exhibet, ac contenta et descripta in eis coniunctim et divisim ac etiam narrative et dispositive, de quolibet et sic petit ipsis singulariter singulis per partem sibi adversam medio suo iuramento per verbum, credit vel non credit, responderi, et si negati fuerint, probare intendit, ac se et partem suam ad probandum eosdem admitti ad probationem intentionis sue necessariam dumtaxat se astringens, et que sibi dicto nomine sufficiant, de eisdem ad victoriam presentis cause optinendam, de quo protestatur.

In primis namque ponit et probare intendit, quod a X, XX, XXX, XL, L^{ta}, LX^{ta} et centum annis citra et ultra et a tempore et per tantum tempus, cuius initii seu contrarii in memoria hominum non existit, sitque communis hominum opinio firma credulitas, vera reputatio, communeque dictum ac publica vox et fama in civitate et diocesi Wesprimiensi ac alibi apud homines de premissis loqui scientibus, ex usuque, more, observantia et consuetudine legitime prescriptis et etiam a supradictis temporibus et per supradicta tempora inconcusse et inviolabiter observata, quod dimidia quarta seu media pars quartarum omnium et singularum rerum decimari consuetarum ex terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis situatis infra terminos et limites dictarum parochialium ecclesiarum provenientium et excrementium necnon ius percipiendi, levandi et recolligendi easdem medias quartas spectarunt et pertinuerunt, spectareque et pertinere consueverunt, ymmo spectant et pertinent de presenti ad dictos dominos prepositum, lectorem, cantorem, custodem, canonicos et capitulum coniunctim et divisim ab eisdem temporibus continue citra, usque ad tempus et tempora spoliationis infradicende in possessione pacifica et quieta seu communi iure percipiendi prescriptam dimidiam partem seu medietatem quartarum omnium et singularum decimarum antedictarum ex dictis terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis infra terminos et limites dictarum parochialium ecclesiarum excrementium et provenientium, et sic fuit et est verum.

Item ponit et probare intendit, quod supradicti pretensi plebani et rectores ecclesiarum prius et antea per se huiusmodi dimidias quartas seu medietatem quartarum decimalium nascentes vel excrescentes de premissis terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis dictarum ecclesiarum parochialium memoratis dominis preposito, lectori, cantori, custodi, canonicis et capitulo ac illi vel illis ex eisdem dominis, cui vel quibus dicte medie quarte decimarum per eosdem dominos de capitulo fuerunt ad tempus deputate exactioque earundem et recollectio fuit commissa et assignata, persolverunt et administrarunt eisdem, et sic fuit et est verum.

Item ponit, quod licet premissa omnia et singula fuerunt et sunt vera, nihilominus tamen memorati domini Petrus de Gan, Stephanus de Som et alii qui supra, pretensi ecclesiarum rectores propria temeritate suffulti de anno domini M^o CCCC^o XX^o quinto proxime preterito usque nunc iura prescriptorum dominorum prepositi, lectoris, cantoris, custodis, canonicorum et capituli dicte ecclesie Wesprimiensis temere, presumptuose, perperamque et de facto invadendo nullius superioris licentia et auctoritate obtenta, cum de iure non potuerunt neque possunt, se opposuerunt et opponunt impedieruntque et impediunt ac fecerunt et faciunt; quominus prefati domini prepositus, lector, cantor, custos, canonici et capitulum dicte ecclesie Wesprimiensis huiusmodi medias quartas decimarum percipere, recolligere, levare et in suos usus convertere valeant et possint, ut deberent, eisdem mediis quartis memoratos dominos Wesprimienses temeritate, qua supra, spoliando, pro se ipsis ipsas medias quartas usurparunt et inbursarunt temporibus in eisdem, prout etiam usurpant et nunc imbursant, quinyimo hiis non contenti eosdem dominos prepositum, lectorem, cantorem, custodem et alios, quos supra, desuper multipliciter vexarunt et perturbarunt, prout etiam molestant, vexant et perturbant de presenti, expensas non modicas preter alias iniurias eisdem dominis Wesprimiensibus fieri procurandi, et sic fuit et est verum.

Item ponit, quod omnia premissa et premissorum singula fuerunt, erant et sunt vera, ac de hiis omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama.

Item, quod a dicto anno (1425) et a tempore spoliationis huiusmodi medie quarte decimarum antedictarum eodem quarte valuerunt valeque consueverunt et valent de presenti ducentos florenos auri Hungaricalis salvo plure, quandoque tantumdem, si venditioni exposite fuissent et exponerentur, pro eisdem reppertum fuisset preter vexationes, iniurias, molestationes et perturbationes, quas dicti domini prepositus, lector, cantor, custos et ceteri, qui supra, in animum revocandi pro mille florenis auri pati et sustinere noluisent, ymmo de propriis eorum tantum exposuissent, antequam premissa passi fuissent et perpassi.

Item ponit, quod plures ex ipsis plebanis premissas medias quartas conduxerunt a singularibus personis, canonicis dicte ecclesie Wesprimiensis ipsas possidendas, et de ipsis satisfecerunt eisdem infra dicta tempora et per ipsa tempora.

Ezért az alperesi ügyvéd a vikáriust arra kérte, hogy az ügyben hozzon végleges ítéletet (*sententia diffinitiva*), amellyel egyfelől véget vet a plébánosok jogtalanságainak, eltiltja őket a mondott tizednegyedek és az ahhoz kapcsolódó jogok és tartozékok elfoglalásától és visszatartásától, a káptalant visszahelyezi azok birtokába, a felpereseknek az ügyben pedig örök hallgatást parancsol, és másfelől kötelezi őket a káptalannak okozott károk és a perköltség megtérítésére is. A felperes válaszára adott húsz nap leteltét követően a felek 1426. jún. 10-én újból megjelentek a vikárius előtt, és a felperesi ügyvéd a káptalan ellenében *in scriptis obtulit libellum articulatum hunc tenorem continentem*:

Coram vobis, venerabili et egregio viro, domino Matheo de Vicedominis de Placentia, utriusque iuris doctore, lectore et canonico ecclesie Strigoniensis necnon reverendissimi in Christo patris et domini, domini Georgii, miseratione divina archiepiscopi Strigoniensis etc. vicario in spiritualibus et causarum auditori generali, procurator et nomine procuratorio discretorum virorum, dominorum Petri de Gan, Stephani de Som, Petri de Chege, Symonis de Lwlya, Petri de Nyn, Clementis de Sagwar et Pauli de Pezye ecclesiarum plebanorum Wesprimiensis diocesis, in comitatu Simigiensi sub vicearchidiaconatu Fok existentium dat, agit et proponit contra et adversus honorabiles viros, dominos prepositum, lectorem, cantorem, custodem, canonicos et capitulum ecclesie Wesprimiensis aut aliam quamcumque personam pro eis et eorum nominibus vestro in iudicio legitime intervenientem per modum libelli articulati positiones et articulos infrascriptos loco libelli dat, facit et exhibet, ac contenta et conscripta in eis coniunctim et divisim ac etiam narrative et dispositive de quolibet, et sic petit ipsis singulariter singulis per partem sibi adversam medio suo iuramento per verbum, credit vel non credit, responderi, et si negata fuerint, probare intendit, ac se et partem suam ad probandam easdem admitti ad probationem intentionis sue necessariam dumtaxat se astringens, et que sibi dicto nomine sufficiant, de eisdem ad victoriam presentis cause optinendam, de quo protestatur solempniter.

In primis namque ponit et probare intendit, quod a X, XX, XXX, XL, L^{ta}, LX^{ta}, centum annis et ultra et a tanto tempore et per tantum tempus, cuius initii seu contrarii in memoria hominum non existit, sitque communis hominum opinio, firma credulitas, vera reputatio communeque dictum ac publica vox et fama in toto comitatu Simigiensi et diocesi Wesprimiensi ac alibi aput homines de premissis loqui scientibus, ex usuque, more, observantia et consuetudine legitime prescriptis, etiam a supradictis temporibus inviolabiliter observatis fuerunt et pertinuerunt ac spectaverunt prius integre decime omnium et singularum rerum decimari consuetarum ex terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis situatis infra terminos et limites dictarum parochialium ecclesiarum provenientium et excrescentium, ymmo de toto comitatu Simigiensi, demptis possessionibus prepositi, custodis et capituli ecclesie Albensis ac sanc-timonialium, necnon ius percipiendi, levandi et recolligendi easdem decimas

spectaverunt et pertinuerunt spectareque et pertinere consueverunt ad albatiam(!) Beati Martini sacri montis Pannonie et ad albatem(!) eiusdem loci pro tempore constitutum, ab eisdem temporibus continue, et fuit et est in possessione pacifica et quieta trium partium ipsarum decimarum ex dictis terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis infra terminos et limites dictarum parochialium ecclesiarum excrescentium et provenientium, ymmo de toto comitatu Simigiensi, demptis possessionibus supradictis.

Item p[onit et] probare intendit, quod quidem albas(!) Wriel nuncupatus predicti monasterii Sancti Martini sacri montis Pannonie plenam et integram quartam partem dictarum decimarum cum omni iuris plenitudine excisit de premissis possessionibus, vineis, agris et territoriis dictarum ecclesiarum parochialium et easdem dominis plebanis contulit, dedit, donavit et appropriavit, et ab illo [t]anto tempore dicti plebani fuerunt in pacifica possessione et quieta usque ad tempus et tempora spoliationis infradicende, a tempore scilicet, quo dominus Branda fuit gubernator ecclesie Wesprimiensis, perceperunt prescriptam integram quartam omnium et singularum decimarum antedictarum ex dictis terris, possessionibus, vineis, agris et territoriis infra terminos et limites dictarum parochialium ecclesiarum excrescentium et provenientium, sic fuit et est verum.

Item ponit et probare intendit, quod supradicti domini de capitulo Wesprimiensi a predictis plebanis actoribus propria temeritate pluribus annis certam summam pecuniarum nomine medie quartarum predictarum per minas et pretensas monitiones et interdictiones ab ingressu ecclesie violenter extorserunt, temere et presumptuose et defacto invadendo, eosdem spoliando, et pro se ipsis usurparunt et inbursarunt temporibus in eisdem, prout etiam de presenti nitentur usurpare, asserentes se medias quartas habere in dictis parochiis ecclesiarum; hiis tamen non contenti dictos dominos plebanos multipliciter molestaverunt, vexarunt et perturbarunt ac molestant, vexant et perturbant de presenti, expensas non modicas preter alias iniurias eisdem dominis plebanis inferendas, sic fuit et est verum.

Item ponit et probare intendit, quod predicti plebani pluries ab amonitionibus et interdictionibus ecclesiarum per ipsos dominos de capitulo Wesprimiensi impositis appellaverunt et appellationem interposuerunt ad sedem apostolicam, sic fuit et est verum.

Item ponit, quod omnia premissa et premissorum singula fuerunt et sunt vera.

Item, quod dicti domini de capitulo Wesprimiensi a tempore huiusmodi violentis exactionis pecuniarum ab ipsis plebanis actoribus, que se plusquam ad ducentos florenos auri extendunt, preter iniurias, vexationes, molestationes et perturbationes, quas dicti domini plebani in animum revocandi pro mille et trecentis florenis auri puri pati et sustinere noluisent, ymmo de propriis eorum tantumdem eisdem dare maluissent, quam premissa pati et sustinere.

A felperesi ügyvéd ezek után a vikáriust az ügyben végleges ítélet (sententia diffinitiva) kihirdetésére kérte, amelyben kimondja, hogy a vitatott tizednegyedek salvo iure addendi, minuendi a plébánosokat illetik, a káptalant pedig eltiltja ezek erőszakos és jogtalan megszerzésétől, továbbá kötelezi őket a plébánosokat ért 200 és 1300 aranyforintnyi kár megtérítésére. A következő napon (1426. jún. 11.) a felek: a felperesket képviselő Cristannus és az alpereseket képviselő Péter mester újból megjelentek a vikárius előtt, majd az alperesi ügyvéd responsionem suam in scriptis redactis coram nobis de iudicio exhibuit et produxit in hec verba:

Coram vobis etc. in primis namque etc., ut in eodem articulo per Cristannum de libello oblato continetur, respondit procurator predictorum dominorum prepositi, lectoris, cantoris, custodis, canonicorum et capituli dicte ecclesie Wesprimiensis nominibus eorundem, quod non credit, ut prescripte decime integraliter et integre a quo tempore spectaverunt ad albatiam(!) et albatem(!) monasterii Sancti Martini, sed credit bene tres partes dictarum decimarum de dicto comitatu Simigiensi, demptis premissis possessionibus prepositi, custodi et capituli ecclesie Albensis ac sanctimonialium, exceptis etiam universis possessionibus episcopi et capituli dicte ecclesie Wesprimiensis ac cruciferorum necnon ceterorum nobilium in dicto comitatu Simigiensi situatis et existentibus spectavisse et pertinere ad albatiam(!) et albatem(!) monasterii antedicti, nam prefati prepositus, custos et capitulum dicte ecclesie Albensis in primis eorum possessionibus, ubivis in dicto comitatu habitis tollunt et levant integras decimas sine omni deductione quarte, cruciferi vero ac episcopus Wesprimiensis in dictis eorum possessionibus tollunt et levant tres partes dumtaxat decimarum predictarum, quarta parte earundem decimarum excisa et deducta inter capitulum Wesprimiense et plebanos earundem possessionum equaliter dividenda, capitulum autem dicte ecclesie Wesprimiensis in suis possessionibus in dicto comitatu existentibus tollit et levat tres partes decimarum cum directa media parte quartarum, alia directa medietate plebanis in eisdem pro tempore constitutis salva remanente.

Item ad secundum articulum, qui incipit, „Quod quidem albas(!)” etc. respondit, quod non credit, prout hic ponitur, sed credit, prout in suis articulis deducit, nam se hic esset verum, quod dictus albas(!) Uriel ipsam donationem quartarum cum de iure non poterat defacto et perperam fecisset, nequaquam alias reverendus pater, dominus Iohannes episcopus Wladislaviensis, gubernator et commendatarius dicte albatie(!) sacri montis Pannonie litem et questionis materiam contra ipsos plebanos de et super facto dicte medie quarte partis suscitasset, neque intentasset coram domino Branda cardinali, quam donationem, si habuissent dicti plebani, in iuris ipsorum tuitionem contra ipsum commendatarium coram iudice producere debuissent, nec hoc credit, ut in antiquo tempore dicti plebani integram quartam decimarum tulissent et levassent. Narrat etiam, quod dicti plebani fuissent per prefatos dominos spoliati, ex hoc manifeste apparet et confitetur procurator dictorum plebanorum

dictos dominos de capitulo fuisse in possessione dicte medie quarte decimarum. Sequitur igitur, quod dicti domini de capitulo spoliati sint plebanos per eosdem, de quo protestatur.

Item ad tertium articulum, in quo ponit de extorsione certe summe per minas, monitiones et interdictiones etc., ut in eodem articulo continetur, respondit, quo ad primam partem, quod concedit, quod pluribus annis certam summam pecunie ratione mediarum quartarum solverunt, sed non credit, quod per minas solvissent, cum habuerunt refugium veniendi ad superiorem et conquerendi; constat igitur ex eodem articulo, quod domini Wesprimienses habuerunt medias quartas. Ad secundam partem eiusdem articuli, ubi ponit asserendo medias quartas habere, respondit, per verum credit, nam dato et non concesso, quod ipsi plebani habuissent integras quartas, alias tamen, dum inter ipsos dominos Wesprimienses ab una ac dominum commendatarium Sancti Martini et conventum eiusdem similiter ipsis mediis quartis ac alia media parte earundem quartarum prefatos dominos plebanos ex tertia partibus coram domino legato actio intentata fuisset, processusque extitit per ipsum dominum cardinalem servatis servandis usque ad diffinitivam sententiam inclusive, a qua sententia pro parte dicti commendatarii tam contra dictos dominos de capitulo, quam etiam eosdem plebanos Simigienses ad Curiam Romanam extitit appellatum; unde tamen pro eisdem dominis Wesprimiensibus, tum etiam ipsis plebanis ac etiam plebano de Segesd sententia extitit reportata, ubi ipsi domini plebani sciverunt rem suam agi et non contradixerunt. Ideo consenserunt et secundum iura ab eorum actione et iure, si quam et quando in ipsa re habuissent, ceciderunt, prout hec et alia ex prefati domini Brande cardinalis et legati necnon Curie Romane auditoris sententiis et processibus clarius elucescunt, alias respondit non credendo, prout ponitur, sed credit, prout in suis deducit.

Item ad quartum articulum, in quo ponitur, quod ad Curiam Romanam appellasset etc., respondit, quod non credit preter ipsam appellationem ad hanc almam sedem interpositam, si autem aliquas ad apostolicam sedem interposuerunt, ipsi sciunt, si fuerint prosecuti.

Item, quod omnia premissa et premissorum singula fuerunt et sunt vera, non credit.

Item ad ultimum articulum, in quo ponitur, quod iniuriis, fatigiis etc. pro M^e III^c florenis pati noluisent etc., respondit simpliciter, quod non credit.

A vikárius bíróvársaival a feleket meghallgatván és beadványaikat tanulmányozván a patvarkodási esküt a felektől kivéve úgy döntött, hogy azok állításait tanúkkal és oklevelekkel bizonyítsák, amelyek vizsgálatára külön biztosokat is kirendelt. Ezek átvizsgálták a magyar királyok egyes adományait és privilégiumait, különböző egyházi bírák és a római Kúriából kiküldött ügyhallgatók ítéletleveleit, valamint azt a végleges ítéletet (sententia diffinitiva) is, amelyet előbb Branda bíboros, más országok mellett a Magyar Királyságba is kirendelt generalis reformator, majd az ő utasítására Vicedomini Máté előtt tárgyalta, fo-

galmaztak meg és adtak ki a veszprémi káptalan részére a Somogy megyei tizednegyedek felének ügyében, majd 1427. febr. 7-én az alperes káptalan nevében Zbugya-i Fülöp mester, veszprémi kanonok, a felperes plébánosok nevében pedig Thwr Mátyás boroszlói egyházmegyei klerikus jelent meg Esztergomban András komáromi főesperes, Vicedomini Máté bírói helyettese előtt. Ekkor a pert előbb 1427. márc. 8-ra halasztották, majd márc. 10-én tárgyalták a vikárius előtt, amikor Miklós veszprémi prépost még különböző kifogásokat nyújtott be a plébánosok egyes tanúi ellen, amelyeket azonban a vikárius már nem vett figyelembe, és végleges ítélete kihirdetésére 1427. ápr. 29-ét jelölte meg. Az említett napon a felperesek nevében ismét Thwr Mátyás, míg az alperes káptalan nevében Chanad-i Péter jelent meg, a vikárius pedig az alábbi ítéletet hozta.

Visis et diligenter inspectis libellis premissis, positionibus et responsionibus ad easdem, ac litis contestationem, necnon aliis omnibus et singulis, que partes ipse producere, dicere, proponere et allegare voluerunt verbo et in scriptis, semel et pluries, et super hiis habita plena et matura deliberatione unacum dominis decretorum doctoribus et aliis dominis de capitulo Strigoniensi nobiscum in iudicio consedentibus, quia ex deductis coram nobis constat dominos plebanos supranominatos de vicearchidiaconatu Fok, Wesprimiensis diocesis, videlicet actores super petitorio et possessorio pro parte eorum coram nobis propositis et intentatis eorum intentionem contra dominos prepositum, lectorem, canonicos et capitulum ecclesie Wesprimiensis minime probasse. Ideo Christi et Beate Virginis et Beati Adalberti martiris et pontificis nominibus invocatis per hanc nostram sententiam diffinitivam, quam fecimus in hiis scriptis, dominos prepositum, lectorem, canonicos et capitulum ecclesie Wesprimiensis in causa ista ex adverso principales ab impetitione dominorum plebanorum supranominatorum de vicearchidiaconatu Fok, actorum, absolvimus in hiis scriptis. Verum quia ex deductis pro parte dictorum dominorum prepositi, lectoris, canonicorum et capituli ecclesie Wesprimiensis coram nobis constitit evidenter, ipsos dominos plebanos Wesprimiensis diocesis de anno domini M^o CCCC^o vicesimo quinto et citra temere et defacto impedivisse, spoliassse, turbasse et multipliciter molestasse ipsos dominos prepositum, lectorem, canonicos et capitulum Wesprimiense predictum in solutione et exactione medie partis quartarum decime eorum, que in parochiis ipsorum provenire noscuntur, in quarum possessione liquide eosdem dominos canonicos et capitulum ante spoliationem predictam fuisse cognovimus, per hanc nostram sententiam diffinitivam dicimus, pronunciamus et declaramus ac sententiamus in hiis scriptis spoliationes, occupationes, usurpationes ac diversa impedimenta pro parte ipsorum dominorum plebanorum ipsis dominis preposito, lectori, canonicis et capitulo Wesprimiensi in dictis exactione et levatione medie partis quartarum decime illatas et illata, prestitas et prestita fuisse et esse temerarias, illicitas, iniustas, presumptas et defacto attemptatas et attemptata, ac prefatos ecclesiarum plebanos et quemlibet eorum a possessione, ymmoverius occupatione, detentione dictarum mediarum quartarum iurium-

que et pertinentiarum earundem amovendos fore et amovemus; dictosque dominos prepositum, lectorem, canonicos et capitulum ecclesie Wesprimiensis in et ad possessionem vel quasi predictae medie partis quarterum decime restituendos, reinducendos et reintegrandos fore et ipsos restituimus, reinducimus et reintegravimus, ipsisque plebanis super predictis petitoriis impedimentisque et molestationibus perpetuum debere silentium imponi et per hanc nostram sententiam diffinitivam imponimus in hiis scriptis, eosdemque dominos plebanos supranominatos in perceptis, et que de dicta media quarta decimarum ipsorum percipi potuissent, omnium, que inter terminos et limites parochiarum ipsorum plebanorum crescunt et nascuntur a tempore, quo supra et citra, ac in expensis in huiusmodi causa coram nobis per ipsos dominos prepositum, canonicos et capitulum factis condemnandos fore et ipsos condemnamus in hiis scriptis, quorum omnium moderationem et taxationem nobis imposterum reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras nostras seu hoc presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum iudicarium processum et sententiam diffinitivam in se continentem sive continens fieri et nostre maioris sigilli appensione unacum subscriptione et signi appositione notarii publici infrascripti fecimus communiri. Tanúk: Domokos esztergom-szentistváni prépost, Tamás nyitrai főesperes, mindketten kánonjogi doktorok, Márton esztergom-szentgyörgyi prépost, főesperes, Verebel-i Miklós örkanonok és András komáromi főesperes, esztergomi kanonokok.

Hártyán, zöld viaszba nyomott vikáriusi függőpecsét nyomával, a szöveg alatt Szemerédi Mihály fia: Balázs császári közjegyző jegyével (a képét lásd ZsO XII. 523. oldalán) és záradékkal. Veszprémi székeskáptalan ml., Oklevelek, Simig. Cott. Dec. 15. (DF 201240.) – A hátlapon feljegyzés: *Sententia super mediis quartis pro parte minorum capituli ecclesie Wesprimiensis contra plebanos de vicaria Fok.* – Tartalmi átirásban maradt fenn I. Mátyás király 1482. febr. 1-jén kelt oklevelében. Ennek átiratai a következők: 1) Cristannus, a szabad művészetek és a kánonjog doktora, erdélyi kanonok, Geréb Péter erdélyi püspök *supremus commissarius* és általános ügyhallgatója 1487. ápr. 28-i ítéletlevelében. Uo. 32. (DF 201499.) – 2) II. Ulászló király 1496. jún. 2-án kelt privilégiumában. Töredékben fennmaradt példányát lásd uo. 21. (DF 201531.) – Az Ulászló-féle privilégium szövegét teljes terjedelmében fenntartotta II. Lajos király 1516. szept. 1-ji oklevele. Uo. 39. (DF 201594.) – A Lajos-féle oklevél újkori másolatait lásd uo. 39. (DF 283242.) és Üchtritz-Amadé család bósi lt. 73. (DF 286017.)